環管第２８６号

令和２年９月２９日

 岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会委員 各位

                              岐阜県環境生活部環境管理課長

次期岐阜県地球温暖化対策実行計画（区域施策編）（仮称）に係る

地球温暖化対策の進捗管理目標への意見について（依頼）

 平素から県の環境行政にご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、標記指標については、地方公共団体実行計画（区域施策編）策定・実施マニュアル（本編）

（平成２９年３月環境省総合環境政策局環境計画課）において、温室効果ガス排出削減量とは別に

定量的な進捗管理目標を設けることで地方公共団体としての取組状況を明確なものとし、定期的な

評価・改善に活用すべきとされています。

 先般、令和２年度第１回岐阜県地球温暖化対策実行計画懇談会において委員からワーキンググル

ープの設置による標記指標の検討についてご意見をいただいたため、当該懇談会会長及び当県にお

いて標記指標の検討方法を検討し、各委員に対して書面にてご意見いただくこととしました。

 ついては、別添１のとおり温室効果ガス排出量とは別に地球温暖化対策の部門ごとに進捗管理目

標一覧（案）を作成、当課で検討し、進捗管理目標（案）を別添２のとおり選定しましたので、下

記のとおり進捗管理目標（案）についてご意見を提出いただきますようお願いします。なお、進捗

管理目標の令和１２年度目標値については各委員のご意見を踏まえて検討します。

 また、部門別の進捗管理目標とは別に、この目標を達成するための各施策及びその進捗管理指標

（案）を別添３のとおりとし、計画の添付資料とすることを予定していますので、進捗管理目標（案）

へのご意見の参考としていただきますようお願いします。

 ２０３０年度中期目標、２０３０年度の各部門の排出目標、進捗管理目標（案）及び進捗管理指

標（案）の関係については、別添４を参考としていただきますようお願いします。

 なお、同様に気候変動適応に関しても各施策及び進捗管理指標（案）を別添５のとおりとし、計

画の添付資料とすることを予定しています。

記

１ 提出物

  別紙「進捗管理目標（案）（別添２）への意見書」

２ 提出期限

  令和２年１０月７日（水）

３ 提出方法及び提出先

  電子メールまたはＦＡＸにより岐阜県環境生活部環境管理課温暖化対策係あてに提出願います。

岐阜県環境生活部環境管理課温暖化対策係

係長 大野 担当 鈴木

TEL 058-272-1111（内線 2702）

FAX 058-278-2610

E-mail c11264@pref.gifu.lg.jp

別 紙

 岐阜県環境生活部環境管理課 温暖化対策係 あて

（メール： c11264@pref.gifu.lg.jp  ＦＡＸ：０５８－２７８－２６１０）

進捗管理目標（案）（別添２）への意見書

                                         ご芳名

１ 進捗管理目標（案）について

２ その他ご意見について

mailto:c11264@pref.gifu.lg.jp